εἰ μετὰ vires sunt, ut vel hoc ipse polliceri queam, vel vos a me exigere debeatis. Deinde, quia nec il-
lius vitam quisquam litteris consignatam nobis reliquit; verum ipsius vita ex ejus scriptis sparsim collecta,
latomos imitor, qui posteaquam lapides paulatim aggesserunt, ita demum ad unam eandemque do-
mum construendam et absolvendam eas omnes accommodant.

Ἀρχὴ δὲ πῶ λόγῳ (21), εἶθεν ἀρχεσθαι πρεπωδέ-
στατον (22). Πατρίς μὲν αὐτῷ ἡ δευτέρα τῶν Καπ-
παδοκῶν, πόλις δὲ Ναζιανζός (23)· ἦτις τοσοῦτω πε-
ριφανεστέρα γέγονεν ἐξ ἐκείνου, ὡς μέγρι τερμάτων
τῆς οἰκουμένης δι’ ἐκείνου γνωρίζεσθαι. Οὐ γὰρ μάλ-
λον δι’ Ἀλέξανδρον εὐκλεεστάτη Πέλλη, ἢ Πέρσαι
διὰ Κύρον πρὸς δόξαν τοσοῦτον ἠρθησαν, ὅσον αὐτῇ
διὰ τὴν μέγαν Γρηγόριον. Ὡστε μοι δοκεῖν (24) καὶ
ἀπείχει αὐτὴν τὰ τρωφεῖα διὰ τὴν ἀρετὴν τοῦ ὁσίου

A urgendi finem facturum minabatur, atque hanc in-
dultæ mihi originis educationisque mercedem ef-
flagitabat. Deinde, ne pium quidem et fas mihi
esse videtur, nullam tantæ virtutis rationem habe-
re, quæ, si vitæ humanæ proponeretur, multis fortasse ad æmulationem provocaret, nec virtutem
ipsam dilabi atque evanescere videret, quotidianis nimirum sermonibus subinde efflorescentem.

Age igitur, cunctatione omni posita, sermonum
meorum primitiis, quasi fructibus quibusdam re-
cens decerpitis, coronam Theologo nectam, si qui-
dem illius merito ac dignitati imparem, at certe
viribus nostris, animique alacritate, haudquaquam
inferiorem. Ac futurum opinor, ut vir ille, quem-
admodum in omnibus perfectus est, ita quoque lau-
dationem hanc nostram æquo animo accipiat :
quandoquidem et balbutientium infantium sermuni-
culi, a simpliciter maxime animo prodeuntes, paren-
tibus jucundiores esse solent, quam robustiorum
adultorum sermones, et graves ac phaleratæ ora-
tiones. Quin et ipse sermonum honor illi quam pul-
cherrime congruet. Quibus enim rebus quisque de-
lectatur, iisdem quoque profecto honorari mirifice
gaudet. Cumque, corpoream adhuc vitam agens,
doctrinæ et eloquentiæ studia omnibus opibus fa-
cultatibusque prætulerit, sapientiamque complexus
atque amore prosecutus, ab eaque, ut est in Pro-
verbiis ⁷⁶, conservatus fuerit : eccui tandem du-
bium esse possit, quin nunc quoque, cum res hu-
manas reliquerit, ac præsentem vitam cum pura
illa ac intelligentiæ propinqua commutarit, oratio-
nibus et impensius gestiat et exsultet? A vobis
autem peto, sacrosancte cœtus, ne virtutum illius
multitudinem accuratius exactiusque perscrutan-

C dam atque indagandam putetis. Primum, quia non
est meæ vires sunt, ut vel hoc ipse polliceri queam, vel vos a me exigere debeatis. Deinde, quia nec il-
lius vitam quisquam litteris consignatam nobis reliquit; verum ipsius vita ex ejus scriptis sparsim collecta,
latomos imitor, qui posteaquam lapides paulatim aggesserunt, ita demum ad unam eandemque do-
mum construendam et absolvendam eas omnes accommodant.

Orationis porro initium hinc ducemus, unde eam
auspicari maxime deceret. Patriam igitur ipse se-
cundam Cappadociam habuit, urbem Nazianzum (25):
quæ quidem ab eo adeo nobilitata est, ut propter eum
ad extremos usque orbis terrarum fines claritatem
suam protulerit. Neque enim Pella ob Alexandrum
celebrior est, aut Persæ propter Cyrum ad tantam
gloriæ splendorisque magnitudinem evecti sunt,
quantam hæc propter magnum Gregorium assecuta

⁷⁶ Prov. iv, 6.

(12) Cod. P. in not. marg. τὸ ἐγγὺς ἀφανισ-
μοῦ.

(13) Cod. Or. ὑποδεέστερον.

(14) Cod. P. in not. marg. στερεώτεροι. Mox ad
hanc vocem σοβαρὰ, id. cod. etiam in not. marg. τὰ
ὑψηλὰ καὶ ἐπαιρούμενα λόγια.

(15) Cod. P. τιμιωτάτη.

(16) In edit. mox sequebantur hæc verba: Et γὰρ
τὸ οἰκεῖον πέζει πᾶν, κατὰ Πίνδαρον. Hæc verba
quæ reperiuntur orat. iv, p. 152, conjicit Billius ex
flossemate in textum irrepsisse: cum autem illa nec
legerit in variis codd. nec in versione sua adiniserit,
delenda judicavimus, siquidem desunt in ipsis quos

vidimus codicibus manuscriptis.

(17) Cod. P. in not. marg. λαμπρύνεται.

(18) Ἔτι deest in cod. Or.

(19) Ita Combef. Cod. P. τούτοις γὰρ εἰ τι πλέον
In edit. τέ deest.

(20) Ita cod. P. In edit. ἄπαντα.

(21) Cod. P. Ἀρχὴ δὲ τοῦ λόγου.

(22) Sic legunt cod. Or. et P. Colb. 1 et 2. In
edit. πρεπωδέστερον. Colb. 1 mox habet τούτῳ πατρὶ-
ς μὲν.

(23) Cod. P. πόλις δὲ αὐτῷ.

(24) Colb. 1 et cod. P. Ὡστε μοι δοκεῖ.

(25) Vide oration. De vita Basilii.

est. Quocirca ipsi quoque propter sancti virtutem A Ἰνδοῖς τε καὶ Βρεττανοῖς τοῖς ἐκ διαμέτρου ἀφροσύνης, ἐξίσου γεγονούτων ἐπίσημον.

educationis illius mercedem abunde persolutam esse existime: quippe quæ et Indis et Britannis, ex diametro inter se oppositis, æque illustris reddita sit.

Parentibus ortus est nobilibus, justitiaque præditis, animorumque puritate, quam corporum nexu arctius inter se conjunctis (26). Ac pater quidem, Abrahæ eujuspiam instar, solo patrio idolisque relictis ad pietatis cultum migravit, excussaque Mysistariorum superstitione acimpositura, sincerus divinæ gratiæ discipulus eluxit; ovis quidem primum, postea vero peritus quoque Ecclesiæ Nazianzenæ pastor institutus. Mater autem et ipsa sacer, et a progenitoribus sacris originem traxit, atque, ut aliorum bonorum, ita pietatis quoque patrimonium hæreditate accepit. Quæ cum masculæ prolis cupiditate flagraret, supplex Deum hujusmodi beneficiorum auctorem precata est, ut se desiderii compotem faceret: eique ante conceptionem (o fidem incredibilem! o prædicandum animi fervorem!) se filium, qui exoriretur, oblaturam spondet, quemadmodum Anna Samuelem ²⁷. Quid igitur ille, qui voluntatem timentium se facit ²⁸? Per nocturnum visum ei filium nondum procreatum præmonstrat, puerique vultum et nomen indicat. Hæc vero ipsum haud ita multo postquam in lucem editus fuerat, Deo consecravit, maternos partus largiendi magnificentia superans.